
(pro vědeck6 kolegium pedagoeiky psychologie) 

Návrh na udělení atří~rné plakety J . E. Purkyn0 ~yl 

již řádně podán na kádrovém útvaru Úřadu Prezídia . 

Soudružka PhDr . S . Fraňková , CSc. se dožívá 1 . 1 . 1981 

50t1 let . Pracuje v o~oru již přes 25 let , z toho od r . 1958 

ve výzkumu . Zpočátku pracovala jako od~orný až jako samostat

ný vědecký pracovník v Ústavu pro výzkum výžJ.vy lidu , po té 

v Institutu klinické a experimentllní mediciny . Od r . 1978 

pracuje v Psychologickém ústavu ČSAV. Je nositelkou vědecká

ho-titulu kandidáte ~iologických věd , nyní předložila k o~ha 

jo'-lě doktorskou dizertační pr:ici "Psycholo&ie malnutrice" 

pro získání vědeckého titulu doktora psychologických věd . 

V prů~ěhu .své včdecké činnooti získala s . Fraňková 
řadu prioritních nálezů , zvláště o vlivu nedostatečné a 

neadekvátní výživy na rané fáze postnatálního vývoje a 

přetváření -těchto změn i v dospělosti . Významné je zjiětč

ní , že prů~ěh 1 následky malnutri ce lze modifikovat záeah1 

do vnějšího prostředí v raném voku (vlivy sensorické sti 

mulace , farmakoterapie apod .) Prá ce a . ~raňkové je příno

aera pro psychologickou teorii a přinúší podněty i pro prax i, 

přispívá k poznání determinant ontogenetického vývoje . Na 

zjednodušeném le 1'oratorním zvířecím modelu ukazuje základní 

vztahy mezi výživou a vnějším prontředím a jejich komple:ní 

vliv na psychický vývoj . Její práce mají velký ohlas 1 

v zahrruličí . 

_ Pii své práci se s . Fraňková orientovala mimn jiné i na 

pro~lematiku etologie , což se projevilo 1 o~ětavou v~de cko 

organizační prací v tomto ohoru (pořádání etologickich konfe 

ren cí , iniciativa při založení sekcí při Čs . psychologi ck á 

společnosti , Čs . zoologická společnosti a při Če . lékařská 

společnosti J . E . Purkyně). 

s. Fraňková je dlouholetou členkou KSČ a evojí poli 

tickou angažovaností přispívá k řešení politických pro~lemů 



- 2 -

úetavu . Vykonává výnačné funkce pracovní (zvl . jmenujme 

ástupce ředitele) a ve společensko-polit1ckých organiza 
cích . Jo vedoucí oddalení vývojové a arovnáva cí psychologie . 

ý 

Při příležitooti významného životního ju~ilea s . Franko-
vé podal Psychologický ústav uvedený návrh na udělení střívr
né plakety J . E. Purkyně na základě jejích úspěchů v od~orné 

práci . 


